
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Deliberazione n. 5 del 18-01-2021

OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - DETERMINAZIONE DELLE
TARIFFE E DEI VALORI MINIMI E MASSIMI DELLE FASCE ISEE PER
L'APPLICAZONE DELLE RELATIVE AGEVOLAZIONI

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 10:30 in
Videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa
vigente, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Perelli Laura Sindaco Presente
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente
Pinca Fabrizio Assessore Presente
Viviani Maria Letizia Assessore Presente
Cartocci Raffaele Assessore Presente

Presenti n.    5 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale  Musco Antonino che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Perelli Laura che dichiara aperta la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 5 del 18-01-2021

OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE
E DEI VALORI MINIMI E MASSIMI DELLE FASCE ISEE PER L'APPLICAZONE DELLE
RELATIVE AGEVOLAZIONI

Richiamato l'art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 avente ad oggetto: “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale
prevede che:
“1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio
2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali,
che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza,
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano
individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata
la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun
ente.

Visto il DPCM del 18.10.2020 che, ai fini del contenimento della diffusione del virus
Covid-19, ha aggiunto dopo la lettera n) del DPCM del 13.10 2020, la lettera n-bis)
prevedendo che nell'ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgano in
modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 2/03/2020 che disciplina le sedute di Giunta
Comunale in videoconferenza;

Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto;

Sono presenti, collegati da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico il
Sindaco, gli Assessori Barbirati Maurizio, Pinca Fabrizio, Viviani Maria Letizia e Cartocci
Raffaele;

Assiste, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario collegato da remoto a mezzo
videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che
il Segretario Comunale riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al
suo regolare svolgimento;

LA GIUNTA
Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il
comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;



COMUNE DI TRESIGNANA

Visto l’art. 42 comma 2 lett. f) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce la competenza del
Consiglio Comunale ai fini dell’istituzione e dell’ordinamento dei tributi, mentre compete
alla Giunta la definizione delle singole tariffe;

Richiamato l’art. 53 comma 16 della L. 388/2000, nel testo sostituito dall’art. 27, comma 8°
L. 28/12/2001 n. 488 (Legge Finanziaria 2002) che stabilisce entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, il termine per deliberare le
tariffe, le nuove aliquote e tariffe e, nel caso in cui non si proceda all’approvazione entro
tale termine, saranno automaticamente prorogate quelle in vigore per l’anno precedente;

Visto l’art. 172 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, secondo il quale devono essere allegate al
bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, che prevede che gli enti locali
deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1º gennaio
dell’anno di riferimento e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine,
le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

Visto che si rende necessario determinare le tariffe dei diversi servizi scolastici nonché dei
valori delle fasce ISEE previste dall’art. 3 del “Regolamento comunale per l’applicazione
dell’ISEE agli utenti che richiedono agevolazioni sulle tariffe dei servizi comunali”
approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio n. 30
del 12/04/2019;

Vista la propria deliberazione n. 65 del 18-12-2019, con la quale sono state determinate le
sopracitate tariffe e fasce ISEE relative all’anno 2020;

Ritenuto di dover confermare per l’anno 2021, le tariffe dei diversi servizi scolastici, come
risulta dall’allegato A) e i valori ISEE minimi e massimi come risulta dall’allegato B);

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali» e successive modificazioni;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare per l’anno 2021, le tariffe dei servizi scolastici come risulta dall’allegato A)
alla presente deliberazione;

- di confermare i valori I.S.E.E. minimi e massimi delle diverse fasce a cui collegare le
agevolazioni sulle tariffe dei servizi scolastici ed educativi così come riportato nell’allegato
prospetto (Allegato B);

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to Perelli Laura F.to Musco Antonino



COMUNE DI TRESIGNANA

Proposta N. 5 del 13-01-2021

Ufficio: AREA SERVIZI ALL'UTENZA

OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI VALORI
MINIMI E MASSIMI DELLE FASCE ISEE PER L'APPLICAZONE DELLE RELATIVE AGEVOLAZIONI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 13-01-2021 IL DIRIGENTE
Mistroni Alessandra

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 15-01-2021 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 5 del 18-01-2021

Oggetto:  SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI VALORI
MINIMI E MASSIMI DELLE FASCE ISEE PER L'APPLICAZONE DELLE RELATIVE AGEVOLAZIONI

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 21-01-2021 al 05-02-2021  e contestualmente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 21-01-2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Mistroni Alessandra

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 5 del 18-01-2021

Oggetto:  SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI VALORI
MINIMI E MASSIMI DELLE FASCE ISEE PER L'APPLICAZONE DELLE RELATIVE AGEVOLAZIONI

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
 Antonino Musco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)


